
JESISERVIZI S.R.L. – Sede Legale Piazza Indipendenza, 1 - Sede Amministrativa: Piazza Della Repubblica, 1.a - 60035 JESI (AN) 

Tel.0731.538233-Fax 0731.204380-Cod. Fisc. P.IVA 02204580423-Cap.Soc. 434.000,00 int. vers.-R.E.A. 169135 - Reg.Impr.delle Marche n. 02204580423 

Direzione e Coordinamento Comune di Jesi ex Art. 2497.bis c.c. 

 

 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

N. 123 DEL 07.07.2025 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE INERENTE LA NOMINA DEL SEGGIO DI GARA MONOCRATICO 

PER L’AFFIDAMENTO TRAMITE GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA DEL SERVIZIO DI 

TRATTAMENTO CON AVVIO A RECUPERO DI RIFIUTI BIODEGRADABILI DI CUCINE E MENSE, 

RACCOLTI NEL COMUNE DI JESI (EER 20.01.08) – CIG B72E2A5028; DETERMINAZIONI 

CONNESSE E CONSEGUENTI. 

Premesso che: 

- con la propria Determinazione n. 101 del 05.06.2025, la Società ha formalizzato la decisione di contrarre relativa 

all’avvio della Gara Europea a procedura aperta ai sensi degli artt. 14 e 71 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. funzionale a 

procedere con l’affidamento del servizio di trattamento e avvio a recupero dei rifiuti biodegradabili di cucine e mense 

(Codice EER 20.01.08) della Città di Jesi della Società Jesiservizi; 

- l’importo complessivo dell’appalto è pari ad € 669.900,00; 

Rilevato che, al fine di procedere con l’intervento in oggetto, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Progetto 

(RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, il Dott. Enrico Alberto Scarlato coadiuvato dall’Ufficio Acquisiti, gare e 

contratti per lo svolgimento delle funzioni tecniche amministrative di cui all’art. 45 comma 1 e all’Allegato I.10 del 

medesimo decreto, nominati con la propria Determinazione n.  89 del 20.05.2025; 

Precisato che, il criterio prescelto per l'aggiudicazione dell’appalto è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, 

comma 3, del citato decreto, mediante ribasso unico sull’elenco prezzi posto a base di gara; 

 

Visto quanto previsto dal D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i. recante il “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, ridenominato Codice dei 

Contratti e, in particolare, gli articoli di seguito riportati, con specifico riferimento: 

- all’art. 93 comma 7, il quale prevede che: “Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalto con il criterio 

del minor prezzo o costo, la valutazione delle offerte è effettuata da un seggio di gara, anche monocratico, composto 

da personale della stazione appaltante, scelto secondo criteri di trasparenza e competenza, al quale si applicano le 

cause di incompatibilità di cui alle lettere b) e c) del comma 5.”; 

- all’art. 93, comma 5, lett. b) e c) del D. Lgs. 36/2023 testualmente recita: “Non possono essere nominati commissari: 

• coloro che nel biennio precedente all’indizione della procedura di aggiudicazione sono stati componenti di organi 

di indirizzo politico della stazione appaltante; 

• coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I del 

Titolo II del Libro II del codice penale; 

• coloro che si trovano in una situazione di conflitto di interessi con uno degli operatori economici partecipanti alla 

procedura; costituiscono situazioni di conflitto di interessi quelle che determinano l'obbligo di astensione previste 

dall'articolo 7 del regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62”; 

 

Ricordato che, ai sensi dell’art. 25, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., relativo all’obbligo per le stazioni appaltanti 

e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento 

e di esecuzione dei contratti pubblici, la Jesiservizi ha deciso di avvalersi della piattaforma e-procurement Sintel di Aria 

S.p.A.;  

 

Dato atto che, il termine per la presentazione delle offerte da parte degli Operatori economici interessati, è scaduto 

quest’oggi alle ore 10:00; 

 

Valutato che occorre procedere con la nomina del Seggio di gara, in composizione monocratica, presieduto dal Dott. 

Enrico Alberto Scarlato, Responsabile Operativo della Società Jesiservizi S.r.l., già RUP per l’intervento in argomento, 

sia per l’esame della documentazione amministrativa che per l’apertura delle buste contenenti l’offerta economica, 

assistito per la verbalizzazione dal personale dell’Ufficio Acquisiti, gare e contratti; 



JESISERVIZI S.R.L. – Sede Legale Piazza Indipendenza, 1 - Sede Amministrativa: Piazza Della Repubblica, 1.a - 60035 JESI (AN) 

Tel.0731.538233-Fax 0731.204380-Cod. Fisc. P.IVA 02204580423-Cap.Soc. 434.000,00 int. vers.-R.E.A. 169135 - Reg.Impr.delle Marche n. 02204580423 

Direzione e Coordinamento Comune di Jesi ex Art. 2497.bis c.c. 

 

 

 

Atteso che i componenti del Seggio di gara dovranno agire nel pieno rispetto del Codice etico approvato con la propria  

Determinazione n. 128 del 26.08.2024; 

 

Dato atto che: 

- il componente del seggio di gara ha reso la dichiarazione in ordine all’assenza di situazioni di conflitto di interesse o 

di cause di incompatibilità ai sensi dell’art. 16 e dell’art. 93, comma 5, lett. b) e c), del D. Lgs. 36/2023 che rimane 

depositata agli atti Comune; 

- la valutazione delle offerte sarà svolta telematicamente sulla piattaforma di e-procurement Sintel di Aria S.p.A.; 

 

Considerato che per l’attività prestata dal suddetto Seggio di gara non è previsto alcun onere e, pertanto, non comporta 

vincolo di spesa; 

 

Visti: 

- il verbale dell’Assemblea dei Soci della Jesiservizi S.r.l. del 08.02.2023, con il quale è stata deliberata la nomina 

dell’Amministratore Unico; 

- il vigente Statuto della Società Jesiservizi S.r.l.; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;  

- il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

I. Di approvare le premesse della presente determinazione che si intendono qui integralmente riportate;  

II. Di costituire l’autorità monocratica di gara per l’appalto concernente l’affidamento del servizio di trattamento e avvio 

a recupero dei rifiuti biodegradabili di cucine e mense (Codice EER 20.01.08) della Città di Jesi, il cui criterio di 

affidamento è quello del minor prezzo; 

III. Di nominare quale autorità monocratica il Dott. Enrico Alberto Scarlato Responsabile Operativo della Società 

Jesiservizi; 

IV. Di dare atto che tutte le operazioni di valutazione delle offerte sono registrate all’interno del sistema telematico della 

piattaforma di e-procurement Sintel di Aria S.p.A.; 

V. Di dare, altresì, atto che: 

- lo stesso componente del Seggio non si trova in alcuna delle situazioni ostative previste dall’art. 16 e dall’ art. 93, 

comma 5, lett. b) e c), del D. Lgs. 36/2023, come risulta dalle dichiarazioni rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 

445/2000, depositate agli atti; 

- al componente del Seggio non percepirà alcun compenso economico per l’espletamento delle attività da svolgere 

trattandosi di personale interno; 

VI. Di dare mandato agli uffici di procedere con la pubblicazione sul sito web della Società Jesiservizi, sezione dedicata 

alla “Società trasparente”, sotto la voce “Bandi di gara e contratti/Bando scaduti”, sulla piattaforma Sintel di ARIA 

S.p.a., nonché con tutte le pubblicazioni previste dalla normativa vigente  

 

 L’Amministratore Unico  

 F.to Dott. Gianluigi Paoletti 

 


